[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2015                                                                                                     №35

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.30 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Об организации работы по месту жительства

среди несовершеннолетних, находящихся в трудной
 жизненной ситуации, в том числе состоящих на профилактическом учете

 в Управлении Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города»

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:
В период с 12 января 2015 года по 10 июня 2015 года подростковые клубы по месту жительства посещают 42 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и УМВД России, проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении. В образовательных организациях распространены буклеты и листовки о деятельности клубов по месту жительства с контактной информацией и графиком работы для предоставления подросткам и их родителям. В марте-апреле совместно  со  специалистами территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в школах города проведены собрания для детей, состоящих на учете и их родителей с привлечением представителей учреждений, занимающихся организацией отдыха, занятости несовершеннолетних. Специалисты муниципального автономного учреждения города Нижневартовска «Молодежный центр» подробно рассказали о направлениях деятельности учреждения, ответили на вопросы родителей и роздали буклеты о деятельности Молодежного центра, в том числе и клубов по месту жительства с указанием контактной информации и графика работы.

В апреле, на совещании социальных педагогов образовательных организаций города по вопросу «Раннее выявление и организация работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении: проблемы и принимаемые меры по их решению» презентована деятельность клубов по месту жительства, доведена информация о том, где и как можно получить информацию о том, что будет происходить в клубах в ближайшее время.

Информацию о предстоящих событиях, времени и месте проведения мероприятий можно получить также в социальной сети «Вконтакте» в группах каждого из клубов. Акция «Приведи с собой друга» - подростки, раздавая листовки с информацией о ближайшем мероприятии своим друзьям, также способствуют привлечению их к участию в мероприятиях. Ребята принимают участие во внутриклубных, межклубных и городских мероприятиях; проводят свой досуг, играя в разнообразные настольные игры, чаще в настольный теннис. Разработан график проведения профилактических мероприятий среди несовершеннолетних в подростковых клубах по месту жительства участковыми уполномоченными полиции УМВД России по г. Нижневартовску в летний период времени.
В качестве сложностей в работе с данной категорией подростков стоит отметить, что даже в случае персонального приглашения не все ребята приходят в клуб.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города, МАУ «Молодежный центр»:

1.1. Предусмотреть мероприятия по профилактике правонарушений в плане работы подростковых клубов по месту жительства на летний период времени для несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактическом учете в Управлении Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города в возрасте 14-17 лет.

1.2. Провести мероприятия по вовлечению несовершеннолетних в деятельность подростковых клубов по месту жительства, в том числе состоящих на профилактическом учете в Управлении Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города.

2. Направить информацию по исполнению подпунктов 1.1, 1.2. настоящего постановления, в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города.

Срок исполнения: 10.09.2015

3. Управлению культуры администрации города, управлению по физической культуре и спорту администрации города, МАУ «Молодежный центр» направить информацию о проведенной работе с несовершеннолетними, закрепленными за сотрудниками учреждений спорта, культуры; подростковыми клубами по месту жительства.

Срок исполнения: 15.09.2015

Председатель                                                                                               С.А. Левкин

_1073725311.unknown